O procedimento de contratação desse serviço, por escrito, é necessário, pois é 

nulo e de nenhum efeito o contrato verbal com a Administração, salvo o de pequenas 

compras ou o de prestação de serviços de pronto pagamento, assim entendidos 

aqueles de valor não superior a R$ 12.545,11 (doze mil quinhentos e quarenta e cinco 

reais e onze centavos), conforme a Lei nº 14.133/2021 e o Decreto Federal nº 

12.343/2024 e, essa Câmara gastou com a aquisição desses produtos, de janeiro/2025 

até o mês de maio, o valor de R$ 10.450,00 (dez mil quatrocentos e cinquenta reais), 

conforme faz prova listagem de despesa por fornecedor em anexo e cópia de 

Nota Fiscal Eletrônica de Serviços emitida pela empresa Central Comércio e 

Serviços Automotivos Eireli (ainda não paga). 

Trata-se de serviço continuado. Como já estamos no mês de junho, a data do

[...]

Serviços de lavagem de veículos. 

A estimativa da quantidade de lavagem de veículos será realizada de acordo com 

o gasto médio mensal referente aos meses de janeiro a maio desse ano. A despesa 

total com esses serviços, de janeiro a maio/2025, é R$ 10.450,00 (dez mil quatrocentos 

e cinquenta reais), equivalendo a R$ 2.090,00 (dois mil e noventa reais) mensais. 

Assim, consoante a média de valor mensal multiplicada por 7 meses (junho a 

dezembro/2025), obtemos a estimativa da quantidade de lavagem dos veículos de 

propriedade da Câmara para o restante desse ano, resultando na seguinte tabela:

[...]

Unidade 14 R$ 166,67 R$ 2.333,38 

Valor global estimado ........................................................................................................ R$ 14.586,92 

O valor global estimado para a prestação dos serviços objeto desse estudo é de 

R$ 14.586,92 (catorze mil quinhentos e oitenta e seis reais e noventa e dois centavos). 

Verifica-se que a estimativa do valor gasto com referidos serviços, durante o ano 

de 2025, totaliza R$ 25.036,92 (vinte e cinco mil trinta e seis reais e noventa e dois 

centavos), sendo inferior ao limite estabelecido para realizar licitação (R$ 59.906,02), 

consoante a Lei nº 14.133/2021 e o Decreto Federal nº 11.871/2023.  

Dessa forma, a Dispensa de Licitação Presencial é a modalidade selecionada

[...]

de junho e término em 31/12/2025, podendo ser prorrogado, por ser serviço contínuo. 

7. Especificação do objeto e estimativa da quantidade 

Objeto: serviços de lavagem de veículos automotivos da frota da Câmara 

Municipal de Xinguara / PA. 

8. Estimativa do Valor Global da Contratação 

Valor: R$ 14.586,92 (catorze mil quinhentos e oitenta e seis reais e noventa e 

dois centavos). 

Utilizou-se, como método para obtenção do preço estimado, a média aritmética 

dos valores obtidos na pesquisa de preços, sobre um conjunto de três preços, para 

estabelecer um preço de referência condizente com o praticado no mercado.